
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052500169

169

Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
EXTRATO DE CONTRATO

VB ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob nº 26.192.048/0001-32. Contrato de realização de obra
de construção do CRAS. Contrato nº 29/2020. Tomada de Preços nº 02/2020. Valor: R$
377.295,87. Assinatura: 14/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATOS DE ADITAMENTOS

CONTRATO Nº 83/2016
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, e CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Adita-
se a Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 083/2016, oriundo do Edital de
Concorrência nº 022/2016, prorrogando seu prazo em 180 (cento e oitenta) dias,
respectivamente até a data de 07/12/2020. Vigência: 10/06/2020. Ratificam as demais
cláusulas do contrato. Data: 19/05/2020.

CONTRATO Nº 89/2019
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, e CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Adita-
se a Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 089/2018, oriundo do Edital de
Concorrência nº 013/2018, prorrogando seu prazo em 180 (cento e oitenta) dias,
respectivamente até a data de 15/12/2020. Vigência: 18/06/2020. Ratificam as demais
cláusulas do contrato. Data: 18/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTE DUTRA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2020

O Município de Vicente Dutra/RS, torna público a retificação do Edital de
Pregão Presencial nº 04/2020, conforme segue: Fica alterado os itens 01 e 02 do Termo de
Referência do Edital que ONDE SE LÊ ano de fabricação 2020 e modelo 2020 ou 2021, LEIA-
SE ano de fabricação 2019 ou 2020 e modelo 2020 ou 2021. Nova data de JULGAMENTO
ás 09h00min do dia 05/06/2020. Demais informações e cópias do edital na página do
Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55)
3737-1125/1133.

Vicente Dutra/RS, 22 de maio de 2020.
JOÃO PAULO PASTÓRIO

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA N. 001/2020 - SINE DIE
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE

PAVIMENTAÇÃO, RECAPAMENTO E MICRODRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA
MANSA/RJ - AV. PRESIDENTE KENNEDY.

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Barra Mansa comunica
aos interessados Concorrência supracitada, O ADIAMENTO SINE DIE em virtude da
solicitação feita pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, através do Ofício
PRS/SSE/CSO n. 12695/2020.

CARLA PINTO GAMA DE OLIVEIRA
Presidente - Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020 (PA 4.532/2020).
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico para Registro de

Preços é a contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado e contínuo
de gêneros alimentícios (carnes, hortifrutigranjeiros, gêneros secos, laticínios e polpas),
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Condições e
local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da empresa,
junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro
- Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(http://www.itaguai.rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil
(www.licitacoes-e.com.br). Licitação n° 812832. Data e hora da realização: dia 10 de Junho
de 2020, às 11:00 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br.

Em, 22 de maio de 2020
CLAUDIA DE MELLO GENTIL.

Secretária Municipal de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 - srp
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí, por

intermédio do(a) Pregoeiro(a) designado, torna público e notório o resultado da Licitação
referente ao processo administrativo nº 17.157/2019, foi realizado o Pregão Eletrônico
para Registro de preços nº 016/2020, no portal licitacoes-e sob o n° 796740, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
medicamentos ampolados: Os itens: 1, 2, 7, 8, 10, 12, 14, 20, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30,
31, 33, 36, 39, 40, 41, 42, 46, 51, 55, 56, 59, 60, 62 e 65, foram considerados DESERTOS
e os itens: 3, 4, 6, 11, 15, 16, 17, 21, 22, 26, 32, 37, 38, 43, 45, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 58,
63, 64 e 66, foram considerados FRACASSADOS.

Em, 22 de maio de 2020
CLAUDIA DE MELLO GENTIL.

Secretária Municipal de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPERUNA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2019/8193.
EDITAL 008/2020 - CONCORRENCIA 003/2020. Referente à licitação de SERVIÇOS

PÚBLICOS PARA IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, GESTÃO, EXPLORAÇÃO, GERENCIAMENTO,
MANUTENÇÃO DO SISTEMA E DOS SERVIÇOS RELACIONADOS AO ESTACIONAMENTO ROTATIVO
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
ITAPERUNA/RJ.A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO julgou habilitadas as licitantes: G2-
EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA, SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LT DA
ME e FIX CONSTRUÇÕES, TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA ME e julgou inabilitadas as licitantes:
SERBET - SISTEMA DE ESTACIONAMENTO VEICULAR DO BRASIL LTDA e OPÇÃO ATIVA LTDA.E para
fins de contagem do prazo do artigo 109 da Lei Federal nº8. 666/93 ficam as empresas/licitantes
acima mencionadas cientes da decisão da Comissão Permanente de Licitação.

Em, 22 de maio de 2020.
FABIANA CRISTINA FERREIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 069/2020
EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE E AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 02, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento do
recurso interposto pelas empresas Philips Medical Systems LTDA e RTS RIO S/A,
conhecendo os recursos, por ser tempestivo, e no mérito, dar provimento parcial alterando
as decisões anteriores quanto a parte técnica. Desde já, ficam convocadas as empresas
remanescentes dos itens: 02 e 04 do referido pregão, em ordem de classificação para
negociação e demais fases subsequentes do procedimento licitatório, para o dia 26 de
Maio de 2020, às 15:00h, (horário de Brasília), no endereço eletrônico
http://www.comprasnet.gov.br. E, em ato continuo, tornamos pública a decisão da
Autoridade Superior quanto à revogação dos itens 01 e 03 do referido pregão.

Macaé-RJ, 22 de Maio de 2020.
MARCIO DA MATA

Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs -
SEMUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 012/2020 - REPUBLICADO - SRP
LICITAÇÃO EXCLUSIVA E AMPLA CONCORRÊNCIA

Processos nºs. 230/2020 - 1753/2020 e1921/2020. Objeto: Eventual aquisição
de água classificada como mineral na forma do Decreto Lei nº 7.841/45, acondicionada em
embalagem retornável (garrafão de policarbonato de 20 litros), devidamente lacrado e sem
sinais de violação ou contaminação, contendo rótulo padronizado aprovado pelo
Departamento Nacional de Produção Mineral, contendo: nome da fonte, natureza da água,
localidade, data e número de concessão, nome do concessionário, constantes físico-
químicas, composição analítica e classificação, segundo o DNPM, volume do conteúdo,
carimbo com ano e mês do engarrafamento, utilizando-se do SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, com vigência pelo prazo de 12 (doze) meses. Fase de credenciamento,
Recebimento de Propostas e Documentação: 05/06/2020, às 10h. Valor do edital: 01 resma
de papel A4. Retirada do edital e informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira,
nº. 250, Centro, ou através do telefone (24) 2465-0661 / e-mail: cplmendes@hotmail.com
/ site: www.mendes.rj.gov.br.

Mendes-RJ, 8 de maio de 2020
CLAUDIO DE JESUS ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Administração.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA E SANEAMENTO
AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEPLAG/CAF nº 001/2020 PROCESSO: 190000101/2020
OBJETO: contratação de empresa especializada para execução das obras de

implantação do Sistema Cicloviário da Região Oceânica - Lote 01, nos bairros do Engenho
do Mato, Jacaré, Maravista, Piratininga e Santo Antônio, localizados na Região Oceânica de
Niterói. DATA, HORA E LOCAL: Dia 26/06/2020, à 10:00 (dez) horas, na Rua Coronel Gomes
Machado, 258 - Centro - Niterói - RJ. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão
participar da presente CONCORRÊNCIA os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o dia anterior ao recebimento das propostas.
VALOR: O valor máximo estimado de R$ 5.019.412,19 (cinco milhões, e dezenove mil,
quatrocentos e doze reais e dezenove centavos). EDITAL e INFORMAÇÕES: o Edital e
minuta contratual poderão ser consultados no site www.niteroi.rj.gov.br e informações
adicionais poderão ser solicitadas através do correio eletrônico ugpcaf.niteroi@gmail.com.
Niterói, 22 de maio de 2020.

Niterói, 22 de maio de 2020.
LINCOLN THOMAZ DA SILVEIRA

Presidente da CEL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/CPL/20 PROCESSO Nº 2020/020.306
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através

do Pregão Eletrônico - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE KIT ALIMENTAÇÃO PARA OS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DIANTE AO ENFRENTAMENTO A PROPAGAÇÃO DECORRENTE DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. EDITAL A PARTIR DE:
25/05/2020 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 29/05/2020 ÀS 11:00
HORAS. INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se
disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação
poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as
17:00 horas ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com.

Nova Iguaçu-RJ, 22 de Maio de 2020.
SUELLEN MARTINS OLIVEIRA GOULART

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020/PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020

Objetivo: Aquisição de retroescavadeira zero hora, tipo centrada com
mecanismo de giro central, tração 4x4, ano 2020; Data/Hora: 09/06/2020 às 10:30
horas;

Maiores informações: Departamento de Licitação - sito a Rua das Acácias, nº
13, Fundos 2º andar - Bairro: Ipê - Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 ramal 237. E-mail:
licitacaopinheiral@gmail.com ou www.bbmnetlicitacoes.com.br

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA PRADO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-25T05:15:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




